
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá žáky se speciálními vzdělávacími potřebami na druhém stupni 

základní školy. Zaměřena je především na to, jaká je žákům poskytována podpora ze strany 

školy, školního poradenského pracoviště a pedagogů, kteří vyučují český jazyk. Diplomová 

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autorka vysvětluje pojem žák se 

speciálními vzdělávacími potřebami, popisuje systém péče a podpory těchto žáků. Vzhledem 

k druhému oboru, který autorka práce studuje, se práce zaměřuje na speciální potřeby žáků 

v předmětu český jazyk a literatura. Zvláštní pozornost je věnována žákům se specifickými 

poruchami učení, především dyslexií, dysgrafií a dysortografií. V práci je uvedena i reedukace 

zmíněných specifických poruch učení. Předpokládaným výstupem by mělo být zmapování 

intervence a podpory, která se žákům dostává na běžné základní škole ve výuce českého jazyka 

i v rámci předmětu speciálně pedagogické intervence. Pro naplnění cíle byla použita 

kvalitativní metoda, konkrétně polostrukturovaný rozhovor se žáky vybrané základní školy 

chodícími na druhý stupeň. Z proběhlých rozhovorů vyplývá, že žáci daných škol jsou s mírou 

podpory, kterou ve škole dostávají, spokojeni. Kromě rozhovorů se žáky proběhly rozhovory i 

s pedagogy českého jazyka a literatury. Z výpovědí učitelů je patrná shoda s odpověďmi, které 

uvedli žáci. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

speciálně pedagogická intervence, druhý stupeň základní školy, žák se speciálními 

vzdělávacími potřebami, český jazyk, školní poradenské pracoviště 

 


